
EDIČNÍ ČINNOST V AV ČR 

A) Přehled titulů vydaných ACADEMIA, nakladatelstvím AV ČR v roce 2003 

Fyzika  
Horák, J. a kol.: Deterministický chaos a jeho fyzikální aplikace, 440 s., (vyšlo s finanční 
podporou ÚFP AV ČR, Katedry meteorologie a ochrany prostředí MFF UK, ÚFA AV ČR a 
Literárního fondu) 

Geologie  
Svobodová, J. a kol.: Málo známá Kamčatka, 200 s.* 

Matematika  
Rudin, W.: Analýza v reálném a komplexním oboru, 464 s.*  
Smullyan, R.: Navěky nerozhodnuto, 312 s.* 

Technika  
Beran, V. a kol.: Dynamický harmonogram, 176 s. + CD,* (vyšlo též s finanční podporou 
autora a České matice technické)  
Berka, P.: Dobývání znalostí z databází, 368 s. + CD,* (vyšlo též s finanční podporou firmy 
ADASTRA a firmy S.A.S., s.r.o.)  
Hillis, D.: Vzor v kameni, 160 s.*  
Mařík, V., Štěpánková, O., Lažanský, J. a kol.: Umělá inteligence (4), 476 s., (vyšlo s finanční 
podporou EC Centres of Excellence Program, ČVUT, INCO-COPERNICUS, Internacional 
Society of Technology, GA AV ČR, GA ČR a MŠMT ČR)  
Novotný, J.: Základní procesy růstu monokrystalů pro optoelektroniku, 252 s.,* (vyšlo též s 
finanční podporou autora a firmy OLYMPUS)  
Vaněk, A.: Moderní strojní technika, 544 s., (vyšlo s finanční podporou České matice 
technické, České komory autorizovaných inženýrů a techniků a firem Volvo, a.s., Phoenix 
Zeppelin, s r.o., zastoupení Caterpillar, Tatra Kopřivnice, Stavostroj, a.s., Agrotec, a.s., 
Bobcat CZ, a.s., Terramet, spol., s r.o., Austro Diesel CASE, a.s., Kuhn-Bohemia Komatsu, 
a.s.) 

Biologie  
Diamond, J.: Proč máme rádi sex? 180 s.*  
Hausmann, K., Hülsmann, N.: Protozoologie, 348 s.*  
Kolbek, J. a kol.: Vegetace chráněné krajinné oblasti a Biosférické rezervace Křivoklátsko 3. 
Společenstva lesů, křovin, pramenišť, balvanišť a acidofilních lemů, 383 s.*  
Moravec, J. (ed.), Neuhäuslová, Z.: Přehled vegetace České republiky. Sv. 4. Vrbotopolové 
luhy a bažinné olšiny a vrbiny, 80 s.*  
Orel, V.: Gregor Mendl a počátky genetiky, 248 s.*  
Slavík, B. a kol.: Květena ČR 2 - 2. vydání, 540 s.*  
Slavík, B. a kol.: Květena ČR 3 - 2. vydání, 542 s.*  
Stone, T., Darlington, G.: Léky, drogy, jedy, 444 s.*  
Turek, V., Horný, R., Prokop, R.: Ztracená moře uprostřed Evropy, 196 s.*  
Weinberg, R. A.: Jediná odrodilá buňka, 160 s.*  

 



Ekonomie  
Kočenda, E., Lízal, L.: Český podnik v české transformaci, 236 s., (vyšlo s finanční podporou 
The William Davidson Institute at the University of Michigan Business School)  
Ptáčková, V.: Průvodce podnikatele 2004, 248 s. 

Filozofie, teologie  
Bendlová, P.: Hodnoty v existenciální filosofii Gabriela Marcela, 152 s.*  
Dufour, L.: Slovník biblické teologie, 680 s.  
Schaeffler, R.: Filozofie náboženství, 224 s. 

Historie, archeologie  
Hledíková, Z. (ed.): Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia. Tomus 
prodromus (Acta Clementis V., Johannis XXII. et Benedicti XII.1305-1342), 936 s.  
Kirsch, R. a kol.: Historie sklářské výroby v českých zemích II. Díl 1, 508 s., Díl 2, 620 s., 
(vyšlo s finanční podporou autora)  
Květ, R.: Duše krajiny, 196 s.*  
Milotová, J. a kol.: Theresienstädter Studien und Dokumente 2002, 380 s., (vyšlo s finanční 
podporou Institutu Terezínské iniciativy)  
Němeček, J.: Od spojenectví k roztržce. Vztahy československé a polské exilové vlády 1939-
1945, 392 s.*  
Peroutka, F.: Budování státu, 1. svazek 868 s., 2. svazek 964 s.  
Podiven: Češi v dějinách nové doby, 692 s.  
Sedláček, A.: Atlasy erbů a pečetí české a moravské šlechty 4, 5, 1. svazek 248 s., 2. svazek 
384 s.*  
Süang-cang: Zápisky o západních krajinách za Velkých Tchangů, 424 s.*  
de Tocqueville, A.: Starý režim, 308 s., (vyšlo s finanční podporou Ministerstva zahraničních 
věcí Francouzské republiky, Velvyslanectví Francouzské republiky v České republice a 
Francouzského institutu v Praze) 

Jazykověda, literární věda  
Čmejrková, S., Hoffmannová, J. (ed.): Jazyk, média, politika, 256 s., (vyšlo s finanční 
podporou Research Support Scheme)  
Hradský, L. a kol.: Maďarsko-český slovník, 1. svazek 1092 s., 2. svazek 828 s.  
Mejstřík, V. a kol.: Slovník spisovné češtiny - 3. upravené vydání, 648 s.  
Pospíšil, I., Zelenka, M. a kol.: Česká slavistika 2003, 388 s., (vyšlo s finanční podporou 
autorů)  
Šimandl, J. a kol.: Jak zacházet s náboženskými výrazy, 120 s. 

Politologie, sociologie  
Meyer, F.S., Joch, R.: Vzpoura proti revoluci 20. století, 432 s.  
Sak, R.: Rieger - konzervativec nebo liberál? 340 s. 

Psychologie  
Konečná, H.: Na cestě za dítětem, 320 s.,* (vyšlo též s finanční podporou MZ ČR)  
Nakonečný, M.: Úvod do psychologie, 508 s. 

 

 



Umění, hudba  
Kalvodová, D.: Asijské divadlo na konci milénia, 272 s.* (vyšlo též s finanční podporou 
Mezinárodního sinologického centra Ťiang Ťingkuovy nadace na UK)  
Matys, R.: V umění volnost. Kapitoly z dějin Umělecké besedy, 360 s., (vyšlo s finanční 
podporou MK ČR)  
Preclík, V.: Paměť sochařského portrétu, 344 s., (vyšlo s finanční podporou Kooperativy, 
pojišťovny, a.s.)  
Srp, K., Orlíková, J.: Jan Zrzavý, 436 s.  
Srp, K.: Jan Zrzavý o něm a s ním, 468 s. 

Věda a společnost  
Baran, V.: Jaderná energetika a další problémy moderní civilizace, 160 s., (vyšlo s finanční 
podporou ČEZ, a.s.)  
Quesnell, M.: Co si myslíme, čemu věříme a kdo jsme, 212 s., (vyšlo s finanční podporou 
autora) 

B) Přehled titulů vydaných pracovišti AV ČR v roce 2003 

Archeologický ústav Brno  
Kavánová, B., Profantová, N.: Mikulčice. Pohřebiště u 6. a 12. kostela. Spisy 
Archeologického ústavu AV ČR, Brno, č. 22, 474 s.  
Nekuda, V., Měřínský, Z., Kouřil, P. (ed.): Archaeologia Historica 28. Sborník příspěvků 
přednesených na XXXIV. konferenci archeologů středověku, 686 s., (vyšlo ve spolupráci s 
Muzejní a vlastivědnou společností v Brně, Ústavem archeologie a muzeologie FF MU)  
Poláček, L. (ed.): Studien zum Burgwall von Mikulčice. Band V. Spisy Archeologického 
ústavu AV ČR, Brno, č. 21, 709 s.  
Poláček, L. (ed.): Studien zum Burgwall von Mikulčice. Band VI. Spisy Archeologického 
ústavu AV ČR, Brno, č. 23, 550 s.  
Svoboda, J. A. (ed.): Mezolit severních Čech. Komplexní výzkum skalních převisů na 
Českolipsku a Děčínsku, 1978-2003. Dolnověstonické studie Archeologického ústavu AV 
ČR, Brno, č. 9, 328 s.*  
Svoboda, J. A., Sedláčková, L. (ed.): The Gravetian Along the Danube. Dolnověstonické 
studie Archeologického ústavu AV ČR, Brno, č. 11, 297 s. 

Archeologický ústav Praha  
Hošek, J.: Metalografie ve službách archeologie (Metallography in the Service of 
Archaeology), 252 s., (vyšlo ve spolupráci s Technickou univerzitou Liberec) 

Archiv  
Kejř, J. (ed.): Středověké kanonické právo v rukopisech České republiky. Summae 
confessorum a jiná díla pro foro interno v rukopisech českých a moravských knihoven. Studie 
o rukopisech - Monographia, sv. VIII, 144 s.  
Reflexe počátků vědecké instituce. První všední dny ČSAV a jejích ústavů v paměti 
současníků. Práce z Archivu Akademie věd, řada C, sv. 4, 200 s.  
Studie a články. K dějinám vědy a vědeckých institucí. Práce z Archivu Akademie věd, řada 
A, sv. 7, 328 s. 

 



Botanický ústav  
Kučera, M.: Stručný přehled listových odchylek jednotlivých taxonů listnatých dřevin. Díl IV, 
140 s.  
Neuhäuslová, Z., Kubátová, H., Brabec, E.: Bibliographia botanica Čechica 1997-1998, 300 s. 

Etnologický ústav  
Brouček, S.: Český pohled na Vietnamce (Mediální obraz Vietnamu, Vietnamců a 
vietnamství), 478 s.  
Hrdá, J.: Česká národopisná bibliografie 1995, 500 s.  
Uherek, Z., Valášková, N., Kužel, S., Dymeš, P.: Češi z Kazachstánu a jejich přesídlení do 
České republiky, 198 s.  
Woitsch, J.: Zapomenutá potaš. Drasláři a draslářství v 18. a 19. století, 305 s.* 

Filozofický ústav  
Habermas, J.: Budoucnost lidské přirozenosti. Filosofie a sociální vědy, sv. 12, 132 s.  
Havlík, V. (ed.): Metoda - význam - intence. Sborník šestého slovensko-českého sympozia o 
analytické filosofii, 260 s.  
Herold, V., Pánek, J. (ed.): Baroko v Itálii - Baroko v Čechách. Sborník z konference, 628 s.*  
Childers, T., Majer, O. (ed.): The Logica Yearbook 2002. Sborník z mezinárodní konference 
o logice, 272 s.  
Nosek, J. (ed.): Vágnost, věda a filosofie. Sborník příspěvků, 192 s.  
Patočka, J.: Komeniologické studie III. Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 11, 660 s., (vyšlo ve 
spolupráci s Oikúmené)*  
Patzig, G.: Jak jsou možné syntetické soudy a priori? Studie základní otázky Kantovy Kritiky 
čistého rozumu, 90 s.  
Spinoza, B. B.: Pojednání o nápravě rozumu, 200 s.*  
Strasser, K. (ed.): Die Bedeutung Bolzanos für die Gegenwart, 216 s.  
Škorpíková, Z.: Rádlovo pojetí pravdy, 244 s.  
Šmahel, F., Novotný, R., Soukup, P. (ed.): Tschechische Mittelalterforschung 1990-2002, 220 
s. 

Historický ústav  
Krafl, P.: Synody a statuta olomoucké diecéze období středověku, 272 s.*  
Pánek, J., Tůma, O. (ed.): Manuál Encyklopedie českých dějin. Příručka pro zpracovatele - 
heslář - vzorová hesla, 481 s. 

Knihovna  
Bártová-Blažková, L., Baďurová, A.: Vyobrazení měst a jiných lokalit v tiscích 16.-18. století 
(se vztahem k území České republiky). I. Knihopis českých a slovenských tisků od doby 
nejstarší až do konce XVIII. století, 161 s.  
Baďurová, A. (ed.): Bibliografie cizojazyčných bohemikálních tisků z let 1501-1800. I. 
Produkce tiskáren na dnešním území České republiky v 16. a 17. století (CD-ROM) 

Masarykův ústav  
Kučera, M.: Zprávy tajným inkoustem. Kapitola z dějin českého zpravodajství za první 
světové války (1914-1918), 193 s.  
Masaryk, T. G.: Cesta demokracie I: projevy, články, rozhovory 1918-1920. 5. přepracované 
kritické vydání, 439 s.*  
Neudorflová, M. (ed.): Spory o dějiny IV. Sborník kritických textů, 186 s. 



Národohospodářský ústav  
Jurajda, Š.: Three Stages of Czech Labor Market Transition: Reallocation, Incentives and EU 
Standards, 164 s., (vyšlo ve spolupráci s CERGE UK) Jurajda, Š., Lízal, L., Bena, J., 
Brhlíková, P., Hanousek, J., Kočenda, E., Knot, O., Kúnin, M., Münich, D., Ortmann, A., 
Tošovská, E., Valachy, J., Vaněk, B., Vavrejnová, M., Vychodil, O., Zemplinerová, A. (ed.): 
Czech Republic 2002: Invited to EU, 123 s., (vyšlo ve spolupráci s CERGE UK) Münich, D.: 
Human Capital in Transition, Czech Students and Workers Adapting to the Market, 183 s., 
(vyšlo ve spolupráci s CERGE UK) 

Orientální ústav  
Hošek, P.: Z dějin merinské literatury aneb O zemi, kde lidé rádi povídají. Malá knižnice 
Nového Orientu, 127 s. Hulec, O., Winter-Irwing, C., Olša, J.: Moderní zimbabwské 
sochařství. Malá knižnice Nového Orientu, 86 s. Kouřilová, I.: Islám na obrazovce. Júsuf al-
Qaradáwí v pořadech televizní stanice al-Džazíra, 95 s. Kouřilová, I., Mendel, M. (ed.): Cesta 
k prameni. Fatwy islámských učenců k otázkám všedního dne, 172 s. Löwensteinová, M.: 
Králové, královny a hrdinové starověké Koreje. Malá knižnice Nového Orientu, 87 s. 
Marková, D.: Moderní hindská povídka. Malá knižnice Nového Orientu, 63 s. Olivová, L.: 
Čínská architektura. Malá knižnice Nového Orientu, 118 s. Pecha, L.: Starobabylónský stát. 
Politický vývoj, hospodářství, státní správa. Malá knižnice Nového Orientu, 279 s. 

Psychologický ústav  
Blatný, M., Plháková, A.: Temperament, inteligence, sebepojetí: nové pohledy na tradiční 
témata psychologického výzkumu, 150 s., (vyšlo ve spolupráci se Sdružením SCAN) Čermák, 
I., Hřebíčková, M., Macek, P. (ed.): Agrese, identita, osobnost, 316 s., (vyšlo ve spolupráci s 
Nakladatelstvím Albert) 

Slovanský ústav  
Albrecht, S.: Geschichte der Grossmährenforschung in den Tschechischen Ländern und in der 
Slowakei. Práce Slovanského ústavu. Nová řada, sv. 14, 314 s.  
Bečka, J., Hloušková, J., Sobotková, M., Ulbrechtová-Filipová, H., Wollman, S., Zelenková, 
A.: Západoslovanské literatury v českém kulturním prostředí do roku 1918. Práce 
Slovanského ústavu. Nová řada, sv. 17, 217 s.  
Běloševská, L., Sládek, Z. (ed.): Karel Kramář. Studie a dokumenty k 65. výročí jeho úmrtí, 
143 s.  
Leška, O.: Jazyk v strukturním pojetí. Kapitoly ze synchronní a diachronní analýzy ruštiny. 
Práce Slovanského ústavu. Nová řada, sv. 15, 476 s.  
Ribarova, Z., Bláhová, E.: Indexy k Staroslověnskému slovníku. Práce Slovanského ústavu. 
Nová řada, sv. 16, 241 s. 

Sociologický ústav  
Historická demografie. Ročenka obsahující studie z oboru historické demografie (vyšla ve 
spolupráci s Komisí historické demografie při Sociologickém ústavu AV ČR), 288 s.  
Červinková, A., Linková, M. (ed.): Myšlení hranic: genderové pohledy na objektivitu, 
racionalitu a vědoucí subjekt, 120 s.  
Hamplová, D., Pikálková, S., Rychtaříková, J.: České ženy: vzdělání, partnerství, reprodukce 
a rodina, 108 s.  
Hašková, H., Křížková, A., Maříková, H., Radimská, R.: Rovné příležitosti mužů a žen při 
slaďování práce a rodiny, 150 s.  
Lux, M., Sunega, P., Kostelecký, T., Čermák, D.: Standardy bydlení 2002/03. Finanční 
dostupnost a postoje občanů, 280 s.  



Sociologický ústav AV ČR. Publikace o struktuře a výzkumné činnosti Sociologického ústavu 
AV ČR, 160 s.  
Zich, F. (ed.): Regionální identita obyvatel v pohraničí. Sborník příspěvků z konference 
"Evropská národní, či regionální identita?", 262 s. 

Ústav anorganické chemie  
4th ABA - Advanced Batteries and Accumulators, International Conference, 160 s. 
Proceedings of the VII. International Seminar on Mathematical Modeling and Advanced 
Numerical Methods in Furnace Design and Operation, 104 s. 

Ústav dějin umění  
Konečný, L., Hausenblasová, J., Šroněk, M. (ed.): Ústav dějin umění AV ČR 1953-2003, 176 
s.* Konečný, L., Bukovinská, B. (ed.): Ars longa. Sborník k nedožitým sedmdesátinám Josefa 
Krásy, 300 s.* 

Ústav experimentální medicíny  
Syková, E. (ed.): Sixth IBRO World Congress of Neuroscience Abstract Book, 496 s. 

Ústav makromolekulární chemie  
42nd Microsymposium "Degradation, Stabilization and Recycling of Polymers", 123 s.  
22nd Discussion Conference "Spectroscopy of Partially Ordered Macromolecular Systems", 
75 s. 

Ústav pro českou literaturu  
Přibáň, M. (ed.): Z dějin českého myšlení o literatuře. II. díl. 1958-1968. Antologie k 
Dějinám české literatury 1945-90, 509 s.  
Vladyková, V.: Česká literatura 1953-2002, 527 s. 

Ústav pro klasická studia  
Bonaventura: De reductione artium ad theologiam; Unus est magister vester, Christus - Jak 
přivést umění zpět k theologii; Váš učitel je jeden, Kristus. Knihovna středověké tradice X, 
167 s.  
Karfíková, L., Šír, Z. (ed.): Číslo a jeho symbolika od antiky po renesanci, 178 s.  
Soukup, R., Bažant, J.: Nástěnné malby ve znojemské rotundě. Wall Painting in the Znojmo 
Rotunda (CD ROM) 

Ústav pro soudobé dějiny  
Binder, H., Křivohlavá, B., Velek, L. (ed.): Místo národních jazyků ve výchově, vědě a 
vzdělávání v habsburské monarchii (1867-1918). Práce z dějin vědy 11, 780 s.  
Borák, M. a kol.: Perzekuce občanů z území dnešní České republiky v SSSR, 330 s.  
Bradbrooková, B.: Osvobozující krása malých věcí. Uprchlická odysea z Prahy do 
Cambridge. Prameny k dějinám československé krize 1967-1970, sv. 6, 111 s., (vyšlo ve 
spolupráci s Prius Brno)  
Franc, M.: Řasy nebo knedlíky? Práce z dějin vědy 7, 304 s., (vyšlo ve spolupráci se 
Scriptorium)  
Hadrava, P., Hadravová, A. (ed.): Astronomie ve středověké vzdělanosti. Práce z dějin vědy 
10, Scripta astronomica, 163 s., (vyšlo ve spolupráci s ASÚ AV ČR)  
Kárník, Z., Kopeček, M. (ed.): Bolševismus, komunismus, radikální socialismus v 
Československu I, II, 317 s.  
Kostlán, A. (ed.): Věda v Československu v období normalizace. Práce z dějin vědy 4, 605 s.  



Kostlán, A. (ed.): Semináře a studie Výzkumného centra pro dějiny vědy z let 2002-2003. 
Práce z dějin vědy 6, 745 s.  
Loewenstein, B.: Civilizace a fašismus. Studie z let 1969-1971, 91 s.  
Pernes, J. (ed): Po stopách nedávné historie: Sborník k 75. narozeninám doc. Karla Kaplana, 
360 s.  
Sekyrková, M. (ed.): Deníky Otakara Odložilíka z let 1924-1948. Díl I a II. Práce z dějin vědy 
5, 1418 s.  
Vondrová, J.: Komunistická strana Československa. Sv. 4: Normalizace (listopad 1968-srpen 
1969) ), 644 s. 

Ústav půdní biologie  
Frouz, J., Šourková, M., Frouzová, J. (ed.): Fyzikální vlastnosti půdy a jejich interakce s 
půdními organismy a kořeny rostlin, 156 s. 

Ústav radiotechniky a elektroniky  
Čtyroký, J., Hubálek, M., Ondráček, F. (ed.): 11th European Conference on Integrated Optics 
ECIO'03. Proceedings I - IV, 648 s.  
Vích, R. (ed.): 12th Czech-German Workshop on Speech Processing. Proceedings, 86 s. 

Ústav teoretické a aplikované mechaniky  
Marek, P., Brozzetti, J., Guštar, M., Tikalsky, P.: Probabilistic Assessment of Structures using 
Monte Carlo Simulation. Background, Exercises and Software (+ CD ROM), 491 s.*  
Náprstek, J., Fischer, C. (ed.): Engineering Mechanics (+ CD ROM), 417 s. 

Ústav termomechaniky  
Dobiáš, I. (ed.): Dynamics of Machines 2003. National Colloquium with International 
Participation. Proceedings, 242 s. Jonáš, P., Uruba, V. (ed.): Colloquium Fluid Dynamics 
2003. Proceedings, 196 s. Převorovská, S., Maršík, F.: Hemodynamické a fyziologické 
odezvy kardiovaskulárního a respiračního systému člověka. Studijní texty, 84 s. Příhoda, J., 
Kozel, K. (ed.): Seminar Topical Problems of Fluid Mechanics 2003. Proceedings, 130 s. 
Zolotarev, I. (ed.): Interaction of Dynamic Systems with Surroundings and Systems with 
Feedbacks, Interaction and Feedbacks 2003. Proceedings, 233 s. 

Publikace označené * vyšly s finanční podporou AV ČR. 

Všechny v seznamu uvedené knihy mají ISBN. 

(V seznamu jsou uvedeny pouze knih vydané příslušným ústavem. Knihy autorů z pracoviště 
vydané v jiných nakladatelstvích zde uvedeny nejsou a lze je najít v bibliografii příslušného 
ústavu.) 

 


